

## Daugavpils Tirdzniecības profesionālā vidusskola

### Projekta „Latvijas skolas soma” (LSS)

#### Atskaite

#### Informācija skolas mājaslapai

<b>PROJEKTA „LATVIJAS SKOLAS SOMA” AKTIVITĀTE</b>	
Datums:	2019.gada 07.novembrī;
Aktivitātes nosaukums:	Interaktīvā nodarbība “Etiķete laika griežos”
Grupa, audzēkņu skaits	Ēdināšanas pakalpojumu pavāru grupa (P41) – 22 audzēkņi;
Vieta	Daugavpils Novadpētniecības un mākslas muzejs;
<b>SECINĀJUMI</b>	
Jautājumi/aplūkotās tēmas:	Diemžēl ir ne mazums cilvēku, kuri uzskata, ka ievērot uzvedības normas nozīmē sevi pazemot. Viņiem šķiet, ka pievērst uzmanību tam, kā ģērbties, sēdēt, ēst, sasveicināties, sagaidīt un pavadīt viesus, ir laika tērēšana sīkumiem. Taču tieši šie “sīkumi” veido mūsu dzīvi. Tā saucamie sīkumi nosaka saskarsmes noteikumus starp dažāda dzimuma un vecuma cilvēkiem, sociālām, profesionālām un citām sabiedrības grupām, palīdz pieņemt pareizo lēmumu dažādās situācijās.
<p>*Pielikumā skolēnu novērtējumi radošie darbi, foto u.c. materiāli.</p> <p>Ievērojot etiķetes normas, sabiedrība kļūst vienotāka un precīzāka. Turklāt labi ielāgotās prasības nereti atslogo smadzenes daudz nozīmīgāku uzdevumu risināšanai. Tieši tāpēc daudzi eksperti etiķeti definē kā komunikatīvās uzvedības paraugu un ideālu.</p> <p>Skolēnu atsauksmes:</p> <p><b>Artjoms:</b> «Šobrīd es saprotu- etiķete ir vispāratzīts komunikācijas veids starp dažāda dzimuma, vecuma, sociālajām grupām, ticību veidojošiem cilvēkiem.»</p> <p><b>Vika:</b> « Es uzzināju, ka ballē dāmas izmantoja „vēdekļu valodu”, lai izskaidrotos ar savu partneri. Ar mobilo telefonu tas ir vieglāk!</p> <p><b>Jurijs:</b> « Interesanti izsekot, kā gadsimtiem ritot, mainījās etiķetes likumi. Mainoties cilvēku dzīves apstākļiem, izglītības līmenim, kultūras, mainījās arī uzvedības likumi.»</p>	



**att.1. Audzēkņiem bija iespēja ielūkoties “zelta etiķetes laikmetā” un uzzināt, kā uzvedās dāmas un džentelmeņi 19. gadsimtā.**



**att.2. Etiķetes galvenais mērķis ir identificēt un stiprināt dalībnieku savstarpējo statusu.**



**att.3. Audzēkņi mācījās rakstīt ar tušu, tas nav viegli.**

**Sagatavoja atbildīgs pedagogs:**

**Nonna Akopova**